
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
Processo Nº 318131/2021
Modalidade Concorrência Pública Nacional Nº 01/2021-NGTM
O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM, torna pú-
blico aos interessados que, em licitação na modalidade Concorrência Pú-
blica nº 01/2021-NGTM, tendo como objeto a Contratação de Empresa de 
Engenharia Especializada na Execução de Obras Rodoviárias, Urbanísticas 
e Civis para Implantação do Projeto de Requalifi cação da Rua Ananin, no 
Município de Ananindeua, Estado do Pará, após a análise detalhada da do-
cumentação apresentada pelas empresas participantes, a Comissão julgou 
habilitado o licitante CONSTRUTORA MARQUISE S/A, sendo inabilitados 
os licitantes CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA – EM RECUPERA-
ÇÃO JUDICIAL, que descumpriu os itens: 7.3.4, alíneas (d) e (e) e  7.3.7, 
alíneas (d) e (e)  do Edital, F.A.S DE CARVALHO SERVIÇOS TÉCNICOS 
EIRELI  que descumpriu os itens: 7.3.7, alínea (e) e 7.3.13 do Edital e 
USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS MINERAIS EIRELI  que 
descumpriu o item 7.3.4, alínea (c) do Edital.
Belém-PA, 14 de julho de 2021.
Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 680985

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 292 DE 13 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ADLEY DE SOUZA CARNEIRO, Id. Funcional 
nº 5800807/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder 
pelo cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, no período de 07/06/2021 
a 06/07/2021, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o 
impedimento do titular MAURICIO COELHO RIBEIRO, Identidade Funcional 
nº 5891215/1, ocupante do cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças-DAF, que se encontra de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período acima citado, conforme PORTARIA 
nº 284 de 12.07.2021, publicada no DOE nº 34.637 de 13.07.2021.
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos a data de 07/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 13 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 681266
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 301 DE 15 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/72243.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores TARCIA KAORI RODRIGUES NAGAISHI, Iden-
tidade Funcional nº 54190065/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática e FERNANDO QUINTELA SMITH, Identidade Funcional nº 
57205845/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informática, 
lotados na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade de 
Titular e Suplente, respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a exe-
cução do Contrato nº 009/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA – SECTET e a EMPRESA CLARO S.A., inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 40.432.544/0001-47, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para a contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender 
a SECTET, incluindo um sistema informatizado de gerenciamento on-line 
que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime 
de comodato, de aparelhos telefônicos móveis, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de 
Referência - Anexo I do Edital.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 

registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 21/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 15 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 681044
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 001/2021
Nº DO TERMO ADITIVO: 01
DATA DE ASSINATURA: 15/07/2021
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Prorrogar por 06 (seis) meses o prazo de vigência do contrato nº 01/2021, 
a contar de 16.07.2021 a 11.01.2022, atendendo a conveniência adminis-
trativa da Secretária de Estado Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA DÉCI-
MA QUINTA – DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.364.1506.8866, Elemento 
de despesa: 339040,  Ação: 264152, Fonte: 0324008794 e PI: 1010008866C.
CONTRATADO: EMPRESA CLARO S.A
ENDEREÇO: Rua Henri Durant, 780, Santo Amaro, CEP: 04.709-110, São Paulo/SP.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 681150
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE Protocolo DE INTENÇÕES
Protocolo de Intenções nº001/2021- SECTET
Objeto: O presente instrumento tem por escopo o apoio para visualização de 
iniciativas voltadas ao ensino, à extensão e à pesquisa no Estado do Pará, 
visando a estimular e apoiar, por meio da expansão da oferta de cursos su-
periores, contribuindo para a minimização das assimetrias regionais e o for-
talecimento da capacitação de recursos humanos nos municípios paraenses.
Data de Assinatura: 12/07/2021
Data de Início: 12/07/2021
Data de Término: 11/07/2026
Foro: Belém
Partícipes:
Secretária de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73);
Universidade do Estado do Pará – UEPA (CNPJ nº 34.860.833/0001-44);
Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA (CNPJ nº 
18.657.063/0001-80);
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – IFPA (CNPJ 
nº 10.763.998/0001-30);
Universidade Federal Rural da Amazônia – UFRA (CNPJ nº 05.200.001/0001-30)
Universidade Federal do Pará – UFPA (CNPJ nº 34.621.748/0001-23); e
Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA (CNPJ nº 11.118.393/0001-59)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 680984
EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERA-
ÇÃO TÉCNICA Nº 002/2021 - SECTET/SETUR
Objeto do Aditamento: Tem por objeto a prorrogação, por 06 (seis) meses, 
do prazo de vigência do TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2020, 
até 27/01/2022.
Data de Assinatura: 13/07/2021
Início da Vigência: 29/07/2021
Término da vigência: 27/01/2022
Foro: Belém
Partícipes:
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica- SECTET. (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Secretaria de Estado de Turismo (CNPJ nº 15.488.858/0001-14)
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 681185
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 021/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 14 de Julho de 2021.
Publicada no DOE n° 34.640 de 15/07/2021, referente à Concessão de 
Diárias do Servidor ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR, Id. Funcional nº 
60403036/1.
Onde se lê: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/543043.
Leia-se: CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/760812.

Protocolo: 680982


